1

Luis Morais

De: FAPA - Federação das Associações de Pais e Encarregados de Educação dos Açores
<fapa@edu.azores.gov.pt>

Enviado: 5 de junho de 2023 22:49
Para: Rui Silva; Assuntos Parlamentares
Cc: ;

Assunto: RE: Pedido de parecer sobre o Projeto de Resolução n.º 161/XII – “Recomenda ao
Governo Regional que permita a liberdade de escolha na educação”

Exmo Senhor Presidente da Comissão Especializada Permanente de Assuntos Sociais da
Asssembleia Legislativa Regional.

Na sequência do vosso oficio nº S/1391/2023, datado de 23 de maio, relativamente ao parecer
sobre o projeto de resolução nº 161/XII - Recomenda ao Governo Regional que permita a
liberdade de escolha na educação", concordamos com a recomendação.

Apelamos que a liberdade de escolha deva ser feita pelos pais e encarregados de educação na
medida em que os mesmos devem gerir com os seus educandos e familia,  a escolha ou por
aproximação ao trabalho, ou partilha de escola com irmãos matriculados de modo a que a
familia possa fazer a sua gestão com o minimo de encargos, de modo a que o horario laboral,
seja conjugado com o calendário e horario escolar.

De referir ainda, que quem tem condições de colocar os miúdos na pré escolar da escola
pública sujeita-se aos horários e férias associados, se a opção das pré-escolas privadas que,
sendo pagas, dão a facilidade dos horários mais alargados e ocupação no período de férias,
devendo o governo promover  o apoio a ATL para resolver os problemas que os horários da
pública irão criar, e de algum modo apoiar as familias, em especial em ilhas mais pequenas de
modo a apoiar as familias.

Reconhecemos que nunca se consegue manter o sistema justo. Há que manter o sistema de
forma que não prejudique quem trabalha, a atual conjuntura economica e social, obriga à
alteração de escalões, pensando em todas as familias em especial as que trabalham e tem
filhos em idades escolares de a conjuntura economica que o país atravessa .

Grata pela atenção, com os melhores cumprimentos.

Maria do Rosário Figueiredo

Para ajudar a proteger a sua privacidade, o Microsoft Office impediu a transferência automática
desta imagem a partir da Internet.

Federação das Associações de Pais e Encarregados de Educação dos Açores
(+351) 914140122 Maria do Rosário Figueiredo
fapa@edu.azores.gov.pt
https://www.facebook.com/fapacores

E/1550/2023 Proc.º 109/161/XII 06/06/2023